100

100

<sup>9</sup> Nach Ilberg, Festschrift f. Lipsius ist der Inhalt des von Littré für e. 'passage presque inintelligible sur l'action du chaud originaire' erklärten Kap. XIV u. f. dieser: 'Als Ursache der Brennfieber wird die Störung des normalen Zustandes (medietas = μέσον) durch Vorwiegen des Warmen angegeben, welches die Feuchtigkeit des Körpers an sich zieht und verdirbt. Vermag es die Seelenwärme (animae calor), dem Feuchten und Kalten wieder Zutritt zu verschaffen und die krankhaften Säfte auszuscheiden, so wird die Gesundheit hergestellt. Im Makrokosmos geht es ebenso zu; der Wechsel der Jahreszeiten wird durch die Wirkung der Weltwärme hervorgerufen, sie verursacht Wachsen, Reifen und Vergehen.' — 'Im Arabischen herrscht hier große Verwirrung: der Übersetzer hat manches, wie es scheint, falsch verstanden. Ich habe die drei Überlieferungen nach Kräften erwogen und verglichen und glaube den Inhalt dieses Abschnittes möglichst genau wiedergegeben zu haben' [Harder].

## Kapitel XV.

## Tetradenlehre im Gegensatz zu Kap. 6:

Die vier Elemente: Wärme (Sonne), Feuchtigkeit (Wasser),  
Kälte (Luft), Festes (Erde).

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Monac. arab. 802  
(nach Harder).

Quae autem mundus tradet corporibus, eatenus habent quam animalia et quae nascuntur  
 5 [= *φυτά*] omnia. Terra habet calidam quidem solis partem [I]; licorem autem omnem aqua⟨m?⟩ [aquae Hs.]  
 10 [II]; quod autem frigidum flatum aëris [III]; quod ossosum et carnosum, terrae [IV]. Est autem terra mundi  
 15 nutrix ad statum animalium et quae nascuntur [= *φυτά*?] ex licore. Aqua vero nutrimentum et vas calidum. Quod  
 20 autem solis calor est crementum et motus omnibus. Quod autem aëris frigida irrigatio constituit et coagulat  
 25 licorem et simulat terram, et facit aliquid fieri speciem et corpus.

Qui autem mundus tradet corporibus⟨h⟩acatenus habent quum animalia et que nascuntur, omnia terra habent. Calidum quidem solis parte; liquore autem omnem aqua⟨a⟩e; quod autem frigidum flatum erit; quod autem ossosum et carnosum terra⟨a⟩e. Est autem terra mundi nutri⟨x⟩, adstatio animalibus, et que nascuntur ex liquore aque vero nutrimentum et vas calidum. Quod autem solis calor est terre crementum est ortus omnibus. Quod autem aer⟨i⟩s [aeraes Hs.] frigidum irrigatio et quagulat liquore simul et terram est facient aliquid fieri speciem et corpus.

Die Elemente, aus denen die Welt besteht, bilden auch die Bestandteile der Tiere und Pflanzen. 5

Die Erde nämlich hat die Wärme von der Sonne [I = Feuer], alle Feuchtigkeit vom Wasser [II], alle Kälte vom 10 Hauche der Luft [III], die knochen- u. fleischähnlichen Bestandteile von dem Elemente der Erde [IV]. 15